

چشم انداز

خوش بینی وحیدی به مشارکت در انتخابات

وزیر کشور گفت: قانون دبراره افرادی که مسئولیتی دارند و داوطلب ریاست انتخابات ریاست جمهوری هم می‌شوند، پیش بینی خاصی ندارد و نیاز به استعفا ندیده، این افراد در کنار داوطلب شدن باید مسئولیت های خود را نیز انجام دهند.

«احمد وحیدی» در گفت وگو با شفقنا در پاسخ به این پرسش که «با توجه به کاندیدا شدن برخی از اعضای دولت برای این کسه فعالیت کاری این اعضا با فضای انتخابات گره نخورد، چه تدابیری اندیشیده اید؟» بیان کرد: از نظر قانونی هیچ منعی برای ثبت نام اعضای کابینه دولت در انتخابات ریاست جمهوری وجود ندارد بلکه از نظر قانون فقط ناظرین و مجریان هستند که بایستی قبل از ثبت نام در انتخابات ریاست جمهوری استعفا می دادند، ولی مابقی افراد نیازی نبود که از سمت و شغل خود کناره گیری کنند لذا در عین اینکه نامزد انتخابات ریاست جمهوری هستند باید مسئولیت های خودشان را هم انجام دهند.

وی اضافه کرد: قانون دبراره افرادی که مسئولیتی دارند و داوطلب انتخابات ریاست جمهوری هم می شوند، پیش بینی خاصی ندارد و نیاز به استعفا ندیده لذا باید در عین اینکه داوطلب هستند، کارهای اداری و مسئولیت های دیگر خود را هم انجام دهند.

وحیدی درباره آخرین نظرسنجی در خصوص پیش بینی از مشارکت گفت: نظرسنجی هایی که تاکنون درباره میزان مشارکت مردم در انتخابات انجام شده، وضعیت مناسبی را نشان می دهد البته هنوز وارد فرایند تبلیغات داوطلبان نشدیم و طبیعتا انتظار می رود که حضور گسترده مردم را شاهد باشیم.

نقض کامل بی طرفی!

نوروزی گفت: نامه‌ای که وزرا و معاونان به شورای نگهبان نوشته‌اند مغایر با ماده ۶۸ قانون انتخابات است. این‌ها کارمندان عالی رتبه هستند و از دخالت در انتخابات ممنوع شده‌اند. دولت و حتی رئیس جمهور هم کاندیدای دوره بعدی باشد، باید بی طرف عمل کند.

کامیاب نوروزی، حاکمیت دارد و به میزانی که افزایش پیدا کند، باید نگران منافع ملی باشیم. او سهولاتی مطرح کرد: آیا تحلیل متفاوتی از رفتار انتخاباتی حکمرانی یا نگاه مردم داریم؟ آیا انتخابات رقابتی، عادلانه و اثربخش است؟ این دو سطح تحلیل، در تصمیم ما موثر است. چه اتفاقی از انتخابات مجلس تا این انتخابات ریاست‌جمهوری برای جبهه اصلاحات ایران رخ داد؟ رئیس جبهه اصلاحات در ادامه اضافه کرد: ما هنوز در رفتار انتخاباتی حاکمیت هیچ نشانه‌ای از تفاوت و تغییر نسبت به ۱۴۰۰ ندیده‌ایم. هرقدر دایره انتخاب را محدودتر کنیم، امکان استفاده از سرمایه‌های کشور را محدود می‌کنیم.

تحلیل جبهه اصلاحات ایران از موقعیت فعله

آذر منصوری تصریح کرد: حاکمیت بعد از انتخابات ۱۳۹۸، روند یک‌دستی را ادامه داد. شاخص‌های اقتصادی نشان می‌دهد که چقدر مردم از این وضعیت رضایت دارند. هر نیرویی اگر استاندارد و شهردارها و وزرا و اعضای شورا‌های بلندمرتبه مثل مجمع تشخیص مصلحت نظام، شورای عالی انقلاب فرهنگی و… بخوانند نامزد بشوند، باید استعفا دهند. روشی که در انتخابات ایران وجود دارد، این مقامات را ملزم به استعفا نمی‌کند و فردی که کاندید شد و رأی نیاورد، باز هم به سحر کار قبلی خود برمی‌گردد. این‌ها در دوره تبلیغات انتخابات فواید بسیاری هم می‌برند.

داوود منظور انصراف داد

”داود منظور“ معاون رییس جمهور و رییس سازمان برنامه و بودجه و یکی از کاندیداهای دولت یازدهم در انتخابات ریاست جمهوری چهارم به این انتشار پستی از ادامه نامزدی ریاست جمهوری انصراف داد.

او در این توییت نوشته است که با عنایت به حضور گسترده نامزد‌های جبهه انقلاب در انتخابات ریاست جمهوری و وجود گزینه های ارزش‌های انقلاب هستیم یکی از مهم‌ترین اصول حاکم بر انقلاب اسلامی ایران ابتناء همه امور بر رأی مردم بوده است. اساس جمهوری اسلامی ایران بر این پایه شکل گرفته است.

محمد شریعتمداری در گفت‌وگو با ایلنا افزود: رهبری در سخنرانی شان پیش از انتخابات مجلس در دوره آخر خیلی به صراحت گفتند رای و نظر من درباره ضرورت مشارکت مردم در انتخابات تزیینی نیست.این نامزد انتخابات ریاست‌جمهوری یادآور شد: وقتی آقای طحان نظیف در اظهارات خود می‌گوید مشارکت برای شورای نگهبان مهم است یعنی دارد می‌گوید تلاش می‌کنیم صاحب‌نظران از تحله‌های گوناگن فکری و سلاسیق مختلف در انتخابات مشارکت داشته باشند که بر پایه آن مشارکت مردمی هم افزایش پیدا کند.

سیاست

سرخنگویان "جبهه اصلاحات" در باره انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم بیان کردند

لازمه‌های مشارکت فعال



در کشور، به دنبال رسیدن به اهدافش از مسیر قانونی و غیرخوشونت‌آمیز است.ظرفیت انتخابات، یکی از همین مسیرهاست.رئیس جبهه‌اصلاحات تاکید کرد: به این جمع‌بندی رسیدیم که اگر امکانی برای جبهه اصلاحات وجود داشته باشد، می‌تواند جامعه را با خود همراه کند.

جبهه اصلاحات ایران زیرس بار کاندیدای نیابتی نمی‌رود

او ادامه داد: راه رفته را تکرار نمی‌کنیم. زیر بار کاندیدای نیابتی نخواهیم رفت. شورای نگهبان نمی‌تواند برای ما کاندیدا تعیین کند. کاندیداهای ما، کاندیداهایی هستند که نشانگر عزم ما برای ورود و مشارکت فعال در انتخابات باشند. این گروه و این میدان در اختیار شورای نگهبان.

منصوری گفت: برنامه آماده‌ای را برای سال ۱۴۰۰ داشتیم که عنوان آن، «جامعه قدرتمند دولت توانمند» بود. طبعاً هر کاندیدایی که وارد انتخابات ۱۴۰۳ شود، این برنامه را مدنظر قرار خواهد داد.

تاکید بر حضور زنان در انتخابات ریاست جمهوری

او افزود: با توجه به عملکرد دولت و اثربخشی این نهاد و جریان‌های بیرونی و شیفت نگاه به سمت داخل به این خروجی رسیدیم که در انتخابات ریاست‌جمهوری شرکت کنیم. جامعه امروز به دنبال نیروی داخلی است تا بتواند تغییر ایجاد کند. جامعه امروز به دنبال نیروی داخلی است تا بتواند تغییر ایجاد کند. «عباس آخوندی» هستند.

«حمیده زرابادی» که نمی‌ای از آرا را کسب کرد.

رئیس جبهه اصلاحات تاکید کرد: در انتخاب کاندیدای نهایی، معیار ما رای‌آوری است.

کاندیداهای جبهه اصلاحات باید تمایزشان را اعلام می‌کردند و برنامه‌های جبهه را می‌پذیرفتند.

شرایط ما برای حضور، شرایطی عقلانی و عرفی است

در همین حال ”جواد امام“ سخنگوی جبهه اصلاحات ایران در این نشست گفت: ما به عنوان یک جریان سیاسی و احزاب شناسنامه‌دار، کاندیداهای مشخصی داریم. این که اعلام جبهه کردند و زمانی هم که مسئولیت در اختیار آنها قرار گرفت نه تنها کار اساسی صورت ندادند، بلکه مشکلات مردم را بیشتر کردند از خیال راحت برای تأیید صلاحیت برخوردار هستند و همین موضوع باعث می‌شود ما شور و شوق لازم را برای انتخابات نداشته باشیم. برخی از افراد دیگر هم هستند که امید ۵۰ درصدی برای تأیید صلاحیت دارند.

وی تاکید کرد: من معتقدم اگر تأیید صلاحیت‌ها در سطح فرآیندی صورت بگیرد، امکان اینکه یک مشارکت نسبی وجود داشته باشد هست؛ اما اگر تأیید صلاحیت‌ها در میان کسانی که بانیان وضع موجود هستند محدود شود، طبیعتاً آثار منفی آن را اول در مشارکت سیاسی و بعد در تداوم بی‌سوادی سیاسی مدیران اقتصادی و سیاسی کشور خواهیم دید.

وی در مورد پیش بینی خود از بررسی صلاحیت علی لاریجانی گفت: من فکر می‌کنم آقای لاریجانی سعی می‌کند منتقدان وضع موجود را نمایندگی کند ولی امکان تأیید صلاحیت ایشان بسته به شرایطی است لذا امکان ۵۰ تا ۶۰ درصدی وجود دارد که آقای لاریجانی هم تأیید صلاحیت‌شود. اگر این کار صورت بگیرد، طبیعتاً ایشان سعی خواهد کرد منتقدان وضع موجود را نمایندگی کند. حامیان وضع موجود هم احتمالاً پشت سر کسانی مثل گلزارند. لذا معتقدم اگر اتفاقات جدی در شورای نگهبان به وجود بیاید، در نهایت چالش بین اصولگرا، اصلاح‌طلب و سایر اسامی که به میان آمده، جای خود را به چالش بین منتقدان و موافقان وضع موجود خواهد داد.

فلاحت‌پیشه در تحلیل حضور و حمایت اصولگرایان از سعید جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری گفت: من معتقدم، برخی از کسانی که در گذشته حاضر بودند و شعارهای مختلفی را سر دادند، هیچ‌کدام از این شعارها عملیاتی نشد، این افراد تنها امیدی که دارند این است که عرصه رقابت انتخاباتی به حدی تنگ شود که شبیه به انتخابات دوره دوم تهران شود. یعنی انتخابات میان دوستان سابق باشد. به همین دلیل ما می‌بینیم که جریانات مختلفی که شعارهای عمل نشده‌ای را در انتخابات گذشته دادند،

رخ دهد. تجربه‌ای در این دو دوره داشتیم و آورده‌ای که برای جریان اصلاحات داشته ما را به این مسیر انداخته که زیر بار کاندیدای نیابتی نرویم.وی با اشاره به اینکه در میثاق نامه جبهه اصلاحات تاکید شده که کاندیدای نهایی، باید بر اساس این میثاق نامه عمل کند، گفت: البته ما در این فرصت، امکان پایش فراگیر نداشتیم تا بفهمیم مردم چقدر به کنشگری در انتخابات تمایل دارند اما با توجه به نظر خواهی‌ای که از بدنه احزاب عضو جبهه اصلاحات و نخبگان اصلاحات داشتیم، برداشت این بود که در این انتخابات حضور پیدا کنیم.

صحتی از لاریجانی نشده است

او افزود: یک جریان سیاسی نمی‌تواند معطل بماند که مشارکت خودبه‌خود افزایش یابد. هم حاکمیت باید زمینه‌با فراهم کند و هم ما باید از طریق داشتن کاندیدا در این حوزه عاملیت داشته باشیم.رئیس جبهه اصلاحات تاکید کرد: در سطح جامعه نمی‌توان با قاطعیت گفت که نگاه مردم نسبت به حضور در انتخابات تغییر کرده اما ما باید خودمان نظرسنجی مستقلی داشته باشیم. تنها شرط حضور داشتن کاندیدای اصلاح‌طلب است. رئیس جبهه اصلاحات تاکید کرد: ما در جبهه اصلاحات در مورد آقای لاریجانی صحبتی نکرده‌ایم. کاندیداهای جبهه اصلاحات بر اساس یک سازوکار انتخاب شده‌اند. کاندیداهای قطعی ما سه نفر هستند. رئیس جبهه اصلاحات تاکید کرد: کاندیداهایی که دوسوم آرای جبهه اصلاحات را کسب کردند، «حساق جهانگیری»، «مسعود پزشکیان» و «عباس آخوندی» هستند.

«حمیده زرابادی» که نمی‌ای از آرا را کسب کرد. رئیس جبهه اصلاحات تاکید کرد: در انتخاب کاندیدای نهایی، معیار ما رای‌آوری است. کاندیداهای جبهه اصلاحات باید تمایزشان را اعلام می‌کردند و برنامه‌های جبهه را می‌پذیرفتند.

شرایط ما برای حضور، شرایطی عقلانی و عرفی است

در همین حال ”جواد امام“ سخنگوی جبهه اصلاحات ایران در این نشست گفت: ما به

عنوان یک جریان سیاسی و احزاب شناسنامه‌دار، کاندیداهای مشخصی داریم. این که اعلام جبهه



روی امیدواری به انتخابات حداقلی حساب کرده‌اند. اما انتخابات حداقلی به منزله خودزنی نظام سیاسی جمهوری اسلامی است. سپس مردم به اندازه کلفی از انتخابات زده شده‌اند و یک نظام جیون نباید باید در این حد خود و مشروعیت خود را فدای چند شخص ناکارآمد کند. لذا امکان اینکه یک مدت فضای انتخاباتی زبتر شود وجود دارد اما در نهایت معتقدم که انتخابات به سمت دوقطبی شدن پیش می‌رود. یعنی حفظان وضع موجود و مخالفان وضع موجود و محافظان وضع موجود این‌بار پشت سر یک نفر جمع خواهند شد و برای مجلس و دولت نقش یک قطب را بازی می‌کنند و قطب دیگر نقش ناراضی از وضع موجود است و من معتقدم که این قطب بسته به اینکه چه کسی تأیید صلاحیت شود کاندیدای خودش را مشخص می‌کند.

این فعال سیاسی در پاسخ به این سوال که فضای دو قطبی در انتخابات بین کدام یک از کاندیداهارخ خواهد داد، گفت: اگر کاندیدای شاخصی در جناح اصلاح‌طلب مثل آقای جهانگیری تأیید صلاحیت شود، به طور طبیعی امکان اینکه اصلاح‌طلبان یک جریان مستقل را شکل بدهند وجود دارد. اما اگر کاندیدای شاخصی مثل آقای جهانگیری تأیید صلاحیت نشوند، بخش عمده‌ای از جریان اصلاح‌طلب مشارکت نخواهند کرد. در جریان اصلاح‌طلب خواهان مشارکت نوعی عملگرایی حاکم می‌شود و آنها سعی می‌کنند با کسانی همراه شوند که منتقد وضع موجود هستند و به نوعی سهم سیاسی را در دولت آینده برای جریانات باقی‌مانده اصلاح‌طلب یا حداقل کارگزار و باقی‌مانده از دولت آقای روحانی قائل شوند.به همین دلیل امکان اینکه اگر آقای جهانگیری تأیید صلاحیت نشود، جریانات مختلف به سمت کسانی مثل آقای لاریجانی بروند، وجود دارد. اما مسأله این است که خود آقای لاریجانی تأیید صلاحیت‌شان یک امکان بینابینی است.

تحلیل

تحلیل دیپلمات سابق ایران از فشار اروپایی‌ها بر ایران و تصویب قطعنامه

زمینه چینی برای کلید زدن مکانیسم ماشه

قطعنامه تروئیکا در شورای حکام آژانس، چالش جدیدی پیش روی ایران گذاشته است. ماجرا اما زمانی پیچیده تر شد که سه کشور اروپایی یعنی آلمان، فرانسه و انگلیس طی نامه ای به شورای امنیت مدعی نقض برجام توسط تهران شدند. پس از صدور قطعنامه، تروئیکا ضمن ارسال نامه‌ای به شورای امنیت، تخلفات ادعایی ایران را بر شمر دند؛ چقدر تا‌سنسب بک فاصله داریم؟ آیا این اقدامات، زمینه‌سازی برای اتفاقی خطرناک نیست؟

کوروش احمدی، تحلیلگر مسائل بین‌الملل در این باره معتقد است: در این نامه که سه کشور اروپایی در ۳ ژوئن به دبیر کل و رئیس شورای امنیت نوشته‌اند، ادعاهای مورد اشاره در گزارش اخیر مدیرکل آژانس تکرار شده و در انتهای آن گفته شده که با توجه به نزدیک شدن تاریخ اقتضای قطعنامه ۲۲۳۱ بسیار نگران‌اند. این کار می‌تواند حاکی از نوعی تدارک و زمینه چینی در ارتباط با مکانیسم ماشه برای بازگرداندن قطعنامه‌های سازمان ملل علیه ایران باشد. البته این اولین اقدام از این نوع نیست. آن‌ها در ۱۴ نوامبر ۲۰۲۳ نیز نامه مشابهی نوشته و جزئیاتی را در مورد برنامه هسته‌های ایران که به نظر شورای امنیت رسانده و همزمان ادعاهایی مبنی بر عمل به تعهدات خودشان ذیل برجام را مطرح کرده بودند.وی در گفت‌وگو با انتخاب می‌گوید: هدف این دو اقدام فعلا چیزی جز اعمال فشار و البته هشدار تلویحی و ضمنی در مورد اقدام بعدی نیست. در این رابطه اشاره سه کشور در نامه راجع به اقتضای قطعنامه ۲۲۳۱ در ۱۸ اکتبر ۲۰۲۵ نیز مهم است چرا که در آن تاریخ امکان مکانیسم ماشه هم منقضی می‌شود.اقدامات که سه کشور اروپایی در روزهای اخیر و پیش از آن انجام داده‌اند، به ویژه قطعنامه‌ای که به تصویب شورای حکام آژانس رسید، می‌تواند با هدف فراهم کردن تدریجی شرایط سیاسی و حقوقی لازم برای فعال کردن مکانیسم ماشه یا سنسب یک در آینده باشد.

وضعیت عمومی و سیاسی در منطقه طی ۱۷ ماه آینده هم مهم است و البته با توجه به برقراری تماس بین ایران و آمریکا این امکان که در این فاصله راه حلی برای مشکل هستش اما باید لوازم آن فراهم شود. بدون تامین لوازم جمهوری نمی‌توان شکاف میان حاکمیت-ملت را ترمیم کرد.او افزود: مردم حق دارند از صندوق رای نامید شوند. ما دنبال ایجاد امید کاذب در جامعه نیستیم. نمی‌خواهیم به مردم دروغ بگوییم. قرار نیست به هر قیمت در قدرت حضور داشته باشیم. قدرت اصل است اما هدف نیست.منصوری تصریح کرد: جامعه وقتی نامید می‌شود که جریانی که به آن امید بسته تا تغییر ایجاد کند، توان ایجاد تغییر ندارد.

رئیس جبهه اصلاحات گفت: بنا این نبود که مشارکت ۴۰ درصدی را حساسه توصیف کنیم؛ ما مشارکت ۴۰ درصدی در کشورهای دیگر را به سخره می‌گرفتیم.او افزود: نسبت جامعه را به صندوق رای بسنجیم مهم است. در راهبرد انتخاباتی که نوشتیم، علاوه بر این بسیار برای کاندیدای جبهه اصلاحات باید تمایزشان را اعلام می‌کردند و برنامه‌های جبهه را می‌پذیرفتند.

مذاکرات با منطق مکانیکی پیش نمی‌رود

«رضا نصری» حقوقدان بین الملل با انتشار پیاپی در ایکس به مصاحبه فریدون عباسی درباره قطعنامه شورای حکام واکنش نشان داد.رضا نصری نوشت: در پیشنهاد موضع‌محور آقای دکتر عباسی ما غنی‌سازی را افزایش می‌دهیم، آن‌ها هم تحریم‌های شورای امنیت را احیا می‌کنند، سپس ما از آن بی‌تی خارج می‌شویم، بعد آن‌ها فشارهای امنیتی و عملیات خرابکارانه را تشدید می‌کنند، بعد ما «لکترین عوض می‌کنیم» و آن‌ها منطقه را علیه ما بسج می‌کنند و دور تا دور ما سامانه پدافندی صری می‌گذارند و ائتلاف تشکیل می‌دهند و الی آخر.رضا نصری در واکنش به گفت‌وگوی فریدون عباسی رئیس اسبق سازمان انرژی اتمی در شبکه ایکس نوشت: مذاکرات با این منطق مکانیکی پیش نمی‌رود. در شرایط فعلی چه یک کام عقب بشکیم و چه یک گام جلو برویم، طرف مقابل جلو می‌آیند یا منافع طرفین شناسایی شود تا راه‌حل میانی پیدا شود.

۳ هزار کودک در غزه دچار قطع عضو شده‌اند

اسرائیل در حملات بی‌امان خود در بیش از هشت ماه گذشته هزاران کودک را از نظر بدنی ناقص کرده است. الجزیره نوشت: حداقل ۳۰۰۰ کودک در جریان جنگ اخیر در غزه دچار نقص عضو شده و دست و پای خود را از دست داده‌اند. پزشکان در غزه می‌گویند حدود ۳۰۰۰ کودک فلسطینی به طول هشت ماه گذشته دست و پای خود را در جریان جنگ اسرائیل در منطقه از دست داده‌اند. این رقم در حالی افزایش می‌یابد که ارتش اسرائیل به بمباران هر نقطه از نوار غزه ادامه داده و بسیاری از اعضای بنن مجروحین به دلیل کمبود تجهیزات پزشکی بدون بهبودی قطع می‌شوند. بنا به اظهارات کوری در غزه، این باریکه اکنون با نسلی روبرو است که بسیاری از آنها معلول شده‌اند. دکتر محمد شاهین، جراح تروپد بیمارستان شهدای الاقصی، گفت: «با توجه به تعداد قابل توجه جراحات و کمبود تجهیزات پزشکی و منابع مورد نیاز برای رسیدگی به این موارد، وضعیت بسیار فراتر از کنترل کادر پزشکی است.»